Canticū Zacharie

Foliū.CXXXV.

Sed q̄re sic erexit nobis cornu salutis: subdit **A**d faciēdam misericordiam cū patribus nostris. **I** hoc est dicere q̄ mysteriū incarnatiōis et nře saluationis impleuit non ppter merita ne iusticie: sed ppter suā misericordiā adimplēdā quā p̄ib⁹ sc̄is repromisit in vereti testamēto d̄ ch̄o ex ppl̄o israel nascitur. **T**ū Tit. iiij. Nō ex opib⁹ iusticie q̄ fecim⁹ nos: sed fīm suā misericordiam saluos nos fecit. **L**et memo rari testamenti sui sancti. **H**oc ē: veritat⁹ vere ris testamenti in q̄ firmissimo pacto testat⁹ est ch̄istum mītendū et vētūp. de q̄ testamēto ad modū rememorat⁹ se habuit qn̄ pactū hoc impleuit ut ve ritatē sue pmissiōis oīdat. **E**t qd sic illud testamen ti pacē: subdit **I**lūsurandū quod iurauit ad abraā patrē nost̄z datuz se nobis. **N**ā dē iureirando pmissit: quia Ibrae Gen. xxij. di. Per memeripm iurauit d̄ dñs: **B**ñdicam tibi et multi plicabo semen tuū. i. fideles tuā fidez imitantes: sic stellas celi et c. **E**t paulo post. In semie inq̄ tuo. h̄ ē in ch̄o bñdicens oēs gentes. et sic p̄mitēdo filium nobis datuz: pmissit seipm etiam datuz. **E**t h̄ im pleuit: qz d̄ pater dando filiū: dedit etiā seipm i fīlio: quoniā est eiusdem substātie pater cū filio. **H**ec fīm Lyra. **U**t sine timore. i. seruili q̄non est in charitate de manu inimicoꝝ nost̄roꝝ. i. de p̄tate demonū et maloꝝ boīm liberati. **N**ām p̄ hoc q̄ liberauit nos ch̄is et dedit sp̄m adoptiōis fīlioꝝ dei accēdit in nobis charitas dī q̄ foras mittit timorē. s. Joā. iiiij. et sic ex charitate **S**eruiamus illi. **I**n sanctitate. i. mundicia vite ab oī peccatoꝝ et iusticia. i. in opib⁹ iusticie mādata obseruando. **L**corā ipsoꝝ hoc est: pura p̄scia quā d̄e viz̄ det. **O**ībus dieb⁹ nr̄is. **I**d est: q̄dū in dieb⁹ huiꝝ vite virerim⁹. **C**onseq̄nter sc̄do p̄phetat Zacharias ea q̄ prīmet ad p̄cursorē: ad ipm dirigēs fīmonē. vnde hic est diapsalma. et d̄t **Q**uā tu puer. **H**ec q̄re sic alloquit⁹ pueꝝ: cū puer adhuc nō intelligeret: **R**ūdet Lyra ponēdo duas opiniones. Dicūt enim alioꝝ (inq̄) q̄ virtute supnaturali intelligebat puer patrē loquentem: sicut intellexit ch̄im in vtero mas tris existēt. **E**t hoc videt tenere ecclesia in officio visitatiōis Marie: in quo canit sic. **A**ccelerat rō in puerō nō dū nato. i. in Joanne instinctu sacri pneumaticis sibi diuinitus dato et c. **A**lij aut̄ dicūt q̄ sic lo quebat puerō non ppter illius intellectiōem: sed ppter alioꝝ instrucionē de mysterio diuine incarnationis. q̄. di. **N**ouerint omnes q̄ tu puer. **P**pheta altissimi vocaberis. **E**t antonomasice d̄t p̄pheta altissimi. i. ch̄i filij dei veri. q̄a fuit plus q̄z p̄pheta fīm testimoniū saluatoris. **M**att. xv. eoz adhuc in vtero posit⁹ exultādo ch̄im p̄phericō spū carnātū cognouit. et postea ipsum digito ostendit q̄ē alij p̄phete rīmodo p̄dicēdo annūcianterunt et c. **P**reibus enī ante faciē dñs. i. ante filiū dei q̄ filiū tudo vel facies dei p̄tis d̄. qz sicut vnuſq̄z per fāciem cognoscitur: ita pater q̄ filiū innortuit mundo. et q̄ ea q̄ ad noticiā p̄met̄ i diuinitis filio appropian

tur **L**parare vias eius. i. s. p̄ p̄dicationē christus annūciando: et p̄ baptismū disponēdo ad recipien dū fidē ch̄i et baptismū: eoꝝ baptizabat in nomine venturi. s. ch̄i. **V**el quia docuit p̄niā: iusticiam et veritatem. et sic dño viam parauit in cordib⁹ homin̄. **S**ic facit et q̄libet bonus p̄dicator euāgeliꝝ. **E**t q̄re hec: subdit **A**d dāndam sc̄iam salutis plebi eius: in remissionē p̄ctōꝝ eoz. i. vt noticia ch̄i dē homib⁹ p̄ q̄ē saluant fideles q̄ sunt d̄ eius plebe. **V**el vt sc̄iant saluari nō posse nisi p̄ fidē ch̄isti ad quam sequit⁹ remissio peccatorꝝ eoz. **U**nde iā tertio p̄sequēter p̄phetat Zacharias utilitates ex aduentū ch̄i p̄uenientes homib⁹ et ea q̄ p̄tinent ad humānā salutē. sicut sunt illuminatio hominū: et vie pacis directio: et p̄ctōꝝ remissio: que. s. fūnt ex misericordia dei p̄ ipm ch̄im et eius fidem: **I**deo subdit dīces **P**er viscera misericordie dei nostri. **I**d est p̄ intimā et occultā dī misericordiam facta sūt hec. sic exponit Lyra. Ulter exponit Honor⁹ sic. i. p̄ humānā viscera induit. **N**ām oī salus nostra: et ad eam p̄tinentes grē nō nisi ex misericordia dei et meritis passiōis christi nobis p̄ueniunt. **L**in quibus vissūtauit nos oriens ex alto. **H**oc est: hec sūt viscera misericordie dei in q̄bus viscerib⁹. s. p̄ietatis dei occul̄te vel intime: ac būnatiōis ch̄i visitauit nos d̄e i sua sc̄arnatiōe: et adhuc quotidie visitat illustratiōne gratie. **O**riens. i. in mōm veniēs: ex alto. i. ex sīnu patriis celestis dei sc̄z altissimi. **H**ec quare sic visitauit nos: subditur **I**lluminare. **I**d est: propterea vt illuminet lumine. s. gratie et glorie his q̄ in tenebris et in vmbra mortis sedet. **H**ec quippe est utilitas adiutorū ch̄i ad salutē hominē eternā: quia illuminauit homines q̄ sedent in tenebris. **H**oc est fīm Lyram: illuminauit parres in limbo sedentes lumine glorie: quando post passionem et mortē suam ad ipsos descendit. **H**e illuminauit etiā eos qui in vmbra mortis sedent. i. viuentes adhuc in hoc mundo qui est quedaz vmbra mortis. quia vmbra tenebrositat⁹ peccatorū mundus est plen⁹. **N**ām totus mundus in maligno positus est. i. Joā. iiij. **E**t omnes homines mūdi in peccatis nascuntur generaliter: et in peccatis vitam ducunt. **N**ām si dixerimus quia peccatum nō habemus nosmet̄ ipsos seducimus: et veritas in nobis non est. s. Joā. ii. **H**os christus illuminauit. quia ipse illuminat oēm hominē venientem in hunc mundū. **J**oā. ii. **L**umine rationis quod etiam ad peccatores ex natura extendit. **L**umine gracie quod est fidelium quos specialius christus illuminauit per p̄dicationem fidei et gracie infusionem. **A**d dirigen dos pedes nostros in viam pacis. **H**oc ē: vē sic illuminādo directum icet p̄beat pedibus nostris hoc est affectibus et actibus in opera iusticie que est via ad eternam pacem. **V**el in viam pacis sc̄z intersne. **H**oc est: conscientie et fraternae et superne quo diriguntur liberati a peccato et c.

Canticum

¶ **Significat anima mea**

Odum. Hoc canticum intitulat canticum Marie, quia hoc carmen brata virgo Maria dño cecinit in gratia pactione p filii dei incarnatione et humani generis reparatione p christum. **N**on canticum sancta ecclia quidem canit; quod semper debemus deo gratias agere p tali tantoqz dei beneficioz diuine incarnationis quo mundus totus haber salutari eternaliter. **E**t sic supra tactu est: in vespis hoc canticum canit, quod ut eccllesia testatur Vergere modi vespe viri sponsus de thalamo egressus. s. est chris honestissima virginis matris clausula. **E**t quod hoc carmen quoddam dulcissimum epithalamium. i. cantus sanctaz nuptiaz in honorez et laude sponsi et spouse edit: quoniam dei filius tanquam spousus despontauit et vniuit sibi humanam naturam tandem sponsam in utero virginis: p quod ipso hunc hoc dulce canit epithalamium. **E**t ecclia ex exemplo virginis quidem decat p gratia pactione. In quo ois fidelis docet ve deo iugiter laudes et gratiarum actiones psoluat p beneficio huius summe gratie. s. incarnationis diuine. **E**t quod litter hoc facere quilibet debet: declarat, quod Primo debet deum p hoc laudare cum affectu magnitudine. ideo dicitur: **M**agnificat. **S**econdo cum anime attentione. ideo addit: anima mea et non timido labia. **T**ertio cum debito honore et seruitur exhibitiōe. ideo dicitur: dñm. **M**alach. i. Si ego dñs ubi honor meus. quod dñs debet honor et seruitus fidele. **U**nus fm Amb. Pro nullo beneficio debet homo maiores gratias actiones reddere deo quod p beneficio incarnationis filii dei et nostre redemptionis. **Q**uarto cum spiritu hilaritate et devotione. ideo dicitur: Et exultauit spiritus meus. **U**nde Hiero. de secreta dist. v. Non mediocriter. dicitur. Melior est quinqz psalmorum decantatio cum chordis hilaritate quam totius psalterij modulario cum animi anxietate. **Q**uinto debet cum intentiōis recitudine: ut scilicet pure in deum intendat et anime salutem: non tempore comodum vel representationem. ideo addit: In deo salutari meo. **E**t propter cum humiliare. ideo dicitur: Quia respexit humiliatae ancille sue. **S**eptimo cum sanctoz principiis matris dilectione et collaudatione: quia deus laudat in sanctis suis. ideo subdit: Ecce enim ex hoc beatam meam. s. matrem dei dicet omnes generationes. **O**ctavo cum beneficioz dei plurimorum recognitioe. id est: Quia fecit mihi magna quod potens est. **E**t quod sequitur sanctitatem dei in opibz suis commendatio. idcirco addit: Et sanctum nomen eius. **N**ono debet fidelis laudare deum cum misericordie diuine sibi et alijs imploratioe. ideo subdit: Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. **D**ecimo cum iudicioz dei reformidatione. id est: Fecit potentiam in brachio suo: dispersit superbos tuos. **D**eposuit potentes de sede et exaltavit humiles. **U**ndecimo cum esurie. i. desiderio iusticie et operatioe. ideo dicitur: Esurientes implevit bonis: et divites. s. desideres dimisit inanes. **D**uodecimo cum finali preueratioe in certa spe diuine promissiois et impletiois expectatioe. id est: Suscepit israel puer suum recordatus misericordie

sue. **S**icut locutus est ad patrem tuum. His premissis accedamus ad litteralem huius cantici simulque mysticam expositionem.

Magnificat anima mea dominum. Vox est marie. Sed quod in hoc canto inchoando vultur hoc verbo: **M**agnificat. et non dicit simpliter Laudat vel benedicit anima mea dominum: aut alio modo: **R**espodet quod hoc fecit. **P**rimo propter magnitudinem collati muneris. q. d. fm Amb. **L**anto et cainaudito munere dominus me sublimauit quod lingua ad hoc explicantur sufficere non possit. sed totum interioris animi affectum in agendis laudibus ei offero. totum quod vivum: sensu et intelligo: in contemplanda ei magnitudine gravitationaliter impendo. **H**ec Amb. sup Lu. **T**er secundo propter gratitudinem debite laudis. quod ut de brevi. **Q**uanto crescent dona: tanto et ratioes crescent donorum. **S**ed sicut Aug. docet: In rebus per ipsos ortis nullum la maius: gracia fuit quod per hoc in unitate persone coniunctus est deo. quod debuit maiorem gratiam actiones habent res super omnia alia: et per seque ns hoc canticum per tam maximo beneficio singulariter inter omnia alia cantica debuit per verbum. **M**agnificat inchoari. quod deum magnifice laudat: et de magnifico beneficio toti humano generi praestitum gratias magnas agit. **T**er tertio propter altitudinem diuine maiestatis et magnifici opis. quod ut de personis **M**agnificetur a magnis factis denotat. Et secundum Latbol. **M**agnificare deum quod si magna facere vel de magnis factis laudare. Quia autem brata hunc in hoc canticum vult deum laudare de magnis et mirabilibus factis in incarnatione: ideo per ipsum magnificat: inchoavit. In quod si canticum. p. magnalia de chris incarnatione cecinit et de his deum magnifice laudavit. **P**rimo. s. de summa omni modi domino et gubernatione cum de **M**agnificat anima mea dominum. s. antonomasice. hoc est per superexcellentiā. **S**ecundo de vere deitatis gloria et maiestate: cum dicatur Et exultauit spiritus meus in deo. **T**ertio de salute: et in collatione: cum addit: salutari meo. **Q**uarto de imensa pietate quod non despicit humiles: sed acceptat: cum dicitur Quia respexit humilitatem ancille tuae. **Q**uinto de misteria honoris et mirabilis sublimationis: ut scilicet beatam eam predicet omnes generationes. **S**exto de magnorum miraculorum operatione et potestate: cum dicitur Quia fecit mirabilis magna quod potest est. vice quod hunc coepit: hunc pareret et lactaret tuam. **S**eptimo de nois praeclentissima sanctitate: cum addit: Et sanctum nomen eius. quod est sanctus crucis christus: et scribitur Dan. ix. **E**t quod nomen christi est iesus quod deus salvator: qui sanctificator. **D**ecimo de misericordie largitate: cum dicitur Et misericordia eius a progenie in progenies tamen tuam. **N**ono de iudicioz inuestigabilius et quantum qua dispicit superbos iudeos et legisperitos. et depositum potentes. s. demones: ac exaltauit humiles gentiles fidem eius suscipientes. **D**ecimo de electoz omnis boni satietate: quia esurientes. s. iusticiam implevit bonis gratia in presenti et glorie in futuro tuam. **A**c per partem de reproboz derelictione: quia divites dimisit inanes. **U**ndecimo de humanitatis mirabili assumptione in unitatem persone ex israel genere et per consequens totius

generis hūani dignificatiōe: cū dī: **Suscepit isrl' r̄c.**
Duodecimo de pmissorū fidelitate et cōpletōe: cum
subdit: Siē locut' ē r̄c. Pro rāt̄ ḡ et talib⁹ magna/
līs merito dī: Magnificat anima mea dñm. Seq̄.
At exultauit spūs meus in deo salutari
meo. In hoc qd̄ dicit Exultauit: designat magni
tudine sui gaudij et plenitudine gratiae. Nam fm
Papiā et Lachol. dī ab ex qd̄ ē extra. et saltare. Qn
em̄ hō intra cor gaudet: leticia dī sed qn̄ cantū gau-
dium mens p̄cipit ut ab intra exiliat redūdando in
mēbra exteriora et sensus: tūc dī exultatio. Et sic fu-
it in brā virgine q̄ totā sibi hauserat plenitudinem
gratiae: ut de Basili⁹. Item cum dī: spūs me⁹. spūs
h accipit p̄ supiori vi anie fm Honoř. q̄ exultauit
inq̄ in deo. hoc est in diuinitate ch̄ri. et hoc rōne cre-
ationis. addit: salutari theo: rōne eterne saluatiōis
quā ch̄is p̄fert suis. Sed q̄re dī: meo. cū nō solū be-
ate virginis: sed et cori mōdi saluatorū fuerit christ⁹?
R̄ndet fm Lyrā q̄ hoc dicit vgo rōne assūpte bu-
manitatis in vtero viginis. q̄r sic fuit saluator vginis
em̄ et nō alteri⁹: eōq̄ ch̄is dī nullo alio incarnari vo-
luit nisi ex ip̄a maria vginie. Et hoc mō ipaz. p̄rie et
p̄cellenti⁹ tanq̄ matrē saluauit. Merito aut dñm
magnifico ac exulto Quia respexit hūilitatē
ancille sue. Hoc dī fm Lyrā: qrlz ex oibus vir-
tutib⁹. s. castitate: charitate: patientia: et sic de alijs fu-
erit ip̄a brā vgo disposita ad cōceptiōem filij dei: tñ
hoc fuit specialit̄ ex hūilitate. Un̄ Beria. Iudeo in-
qt̄ dicere q̄ nec vginitas Marie placuisset deo sine
eius hūilitate. Quare specialit̄ hūilitas fuerit dis-
positiva ad christi conceptionem magis q̄ alie vir-
tutes: Beda declarat dī. Decebat em̄ ut sicut p̄ su-
pbiā Lue mors intrauit in mundū: ita p̄ būilitates
Marie vite introit⁹ pandere: q. s. vita mortē infex-
mit. Hanc hūilitatē dñs resperit in Maria dū in-
tantū acceptauit et approbavit q̄ nō a filia cuiuscū
q̄ regis vel duc⁹: sed ab ipsa paupcula vginie Ma-
ria nasci voluit. Proinde Aug. in ser. de Assūptiōe
exclamat dī. O beata humilitas Marie q̄ dēū bo-
minib⁹ peperit: vitam mortalib⁹ edidit: celos inno-
uauit: mundū purificauit: paradisum aperuit: et hoc
minū anias liberauit. Facta est humilitas Marie
scala celestis p̄ quam deus descendit ad terram r̄c.
Ecce em̄ ex hoc beatam mē dicent oēs ge-
nerationes. Grego. Non autē brā se appellat
inani gl̄ia verata. sed sacro tacta spū que futura se
p̄phetauit r̄c. Honoř. Recre oēs generationes bea-
tificant Mariā: quia ip̄a genuit oibus būilitatis
autore. Sed quō hoc impletū sit: cum multi iudei
et gentiles infideles eam nō p̄dicanter esse beatam:
R̄ndet fm Lyrā et alios doctores q̄ h̄ est distribu-
tio p̄ generib⁹ singuloz et non p̄ singulis generib⁹: ve-
sit sensus: Oēs generationes. i. ex oib⁹ generatiōib⁹
aliqui. s. q̄ sunt cōuersi ad fidem p̄ totum mōm: cō-
fiterū ip̄am vginem brām. Et hoc declaratur sicut
Tria quippe sūc precipua genera nationū. Primiū
iudeorum; et ex istis apostoli et euāgeliste ac oēs ad

fidem conuersi beatam p̄dicauerunt Martā. Dī

cit etiā Bonaventurā sup. iij. fīciāz q̄ apud iudeos scrib̄

ptū est hoc fuisse mirabile in Maria q̄ cū esset vir-

go pulcerrima: tamē a nullo vñq̄ potuit carnaliter

p̄cupisci. et sic sp̄sa etiam a iudeis infidelib⁹ qdāmō

beata dī. Secundū gen⁹ nationū est ch̄ianoz ex

omnib⁹ gentib⁹ ad fidē queritorū. de qb⁹ clarū est q̄

Mariā dī cūtē brām: l̄z alti⁹ heretici errent in aliquib⁹

bus articulis. tñ in fundamento fidei q̄ credunt dei

filiū ex viginē natū eam brām faterēt. Tertiū gen⁹

nationū mabumeti legem tenentū seu paganorū.

Et isti etiam brām qdāmodo dicunt Mariā in su-

is scripturis: vt dī Lyra. Quia inquit in alchorano

mabumeti q̄ est liber legj saracenoř. zora tertia. do-

nario. iij. sic scribit. Dixerunt ḡeli: O Maria vñq̄

q̄ dens elegit te et purificauit te et elegit te clarā sup

mulieres seculorum. Item ibidem donario. v. scri-

bitur. Dixerunt angeli: O Maria vñq̄ dī annun-

ciat tibi vñbūm ex ipso nomē eius īse ben mariem. i.

Jesus fili⁹ Marie. Et erit honorabilis in h̄ seculo

atq̄ in alio r̄c. Tē in libris autentib⁹ apud sarace-

nos quoq̄ vñus vocat Abbokari: alter Možlim

scribit mabumet⁹ dixisse: Nullus nascitur de filijs

Adam quem nō tangit satan. et ideo plorat vocis

ferans ex taceo satan. p̄ter Mariā et filium eius.

Et itez: Multū p̄fecti fuerunt inquit ex hominib⁹.

Nulla vñq̄ p̄fecta fuit ex mulieribus nisi Ma-

ria mater īse. i. Jesu. Hec et plura alia ibi discuntur

ad laudē vginis. Et sic patet p̄dicta p̄phetia Ma-

rie impleta. Sequit⁹ Quia fecit mihi magna

qui potens est. Magna q̄ppe fecit in ei⁹ ancili-

ficatione. et adhuc malora in viginali fecundatōe.

ac etiam maxima in filij dei concepiōe. Hec aut̄ fa-

cta sunt v̄tute potentie dei infinite. ideo addit. Qui

potens est. q. d. Siquis de his querat quomō fieri

hec potuerit. retoqueat miracula ad omnipotē-

tiam dei hec op̄antis. Aug. ad Uolusianū. Dem⁹

deo omnia posse et nos non omnia intelligere posse

Let sanctum nomen eius. Tū quia sc̄tūlans

ctorum est: et in sanctitate cōceptus est. Tū quia

quicquid sanctitatis est et potest cogitari: totum in

eo eminentius est. Tū quia omnū sanctificator̄

angeloz et hōim ip̄e est. Insuper Tū quia sancta

dicitur quasi sanguine cinctus. Et ip̄e christus tinc-

ctus est sanguine suo in cruce quo nos tingendo in

efficacia baptisi⁹ quotidie sacrificat sub nomine

eius militantes. At misericordia eius a pro-

genie in p̄genies timentibus eum. Beda.

A specialibus donis sibi collatis se ad generalia cō-

uertens: totius humani generis statum. s. bonuz ex

incarnatione christi proueniēt describit dī. Et mi-

sericordia eius a progenie in p̄genies timentibus eū.

q. d. Non mibi soli fecit magna. sed in omni gente

qui timeret deum acceptus est illi oīs qui timet deū.

A p̄genie. s. iudeoz. in p̄genies. s. omnū gentium.

Nam Joan. iij. scribitur: Salus ex iudeis est. quia

incarnatio christi facta est ex viginē iudea natiōe.

Canticum

Le inde diffusa est per vniuersas mundi gentes p̄ dicacione aplor. **V**erūcāmē quia hoc bñficiūm in carnationis l̄ se extendat ad omnes qntū ad sufficiētiā; non tñ quantū ad efficaciaz; sed tñmō ad iustos: **I**deo subdit: clementib⁹ cum s. timore filiaz li et casto. **E**cit potentiam in brachio suo: id est in fortitudine opis sui. **V**el in brachio suo de pater fecit potentia: hoc est in filio suo; qui vocatur brachium dñi **Esa.** liij. Brachium dñi cui reuelatum est: q̄a sicut homo p̄ brachium opaz: sic de oia fecit per filium: per quē et fecit hanc potentiam victorie ut sc̄z potenter diabolus potencē deuicerit q̄ bus manū genus iniuste possedit. **E**t eriam per hoc brachium occulto iudicio dispersit supbos. **I**. i. legi gisperitos: p̄barileos: et omnes iudeos qui fuerunt contra dei dispositionem superbi mente cordis sui. **Q**ua obdurati spreuerunt consilii dei et superbe se exerent cōtra fidem ch̄i. ppter qd p̄ romanos dispersi sunt toto orbe captiuati. **E**t loquit h̄ virgo de futuro p̄ modū præteriti ppter certitudinez ap̄betie: sicut moris est in scripturis. **D**eposuit potentes de sede. id est potentes angelos de sede celesti deiecit ppter supbiam. **E**t pncipes in mundo potentes: ac tyrannos humiliavit: quosdam ad suscipiendum iugum fidei ch̄i: quosdaz autē de jēciēdo ad eternam damnationē ppter suam obdurationē. **L**et exaltauit humiles. **I**. i. gētiles humiliiter fidem christi suscipientes exaltauit in p̄senti ad nūez rum electorū ecclēse: et in celo in locum angelorum. **E**surientes impleuit bonis. **B**lo. Qui eterna bono studio quasi esurientes desiderant: saturabuntur cum christus apparuerit in gloria. **U**nde h̄ per esurientes fm Honorū designantur fideles: q̄ esuriunt verbum dei et iusticiam regni celestis per desiderium. **T**ales quippe christus impleuit bonis sapientie et scientie ac gratie in presenti: necnon bonis omnibus spiritualibus et sacraitate cibi et potus sacramentalis: corporis vicz et sanguinis christi in eucharistia: et tandem in futuro implebit omnibus bonis glorie et beatitudinis eternae. **E**t diuites dimisit inanes. id est iudeos legisperitos diuitijs scripturarū plenos antea: ac philosophos phica scientia repletos: necnō offres in terrenis diuitijs spez ponentes: dimisit inanes per falsum intellectum et errorem scripturarū et veritatis: ac honorum spiritualium et eternorum carentiam. **N**am fin q̄ dicit **Maximus** et **Lacholicon**: Inane ab in et vanus illud esse dicitur quod cum seculo presente deficiens ad vitam non transit eternam. **F**rustra em̄ est omne quod non attingit suum finez. q̄. **P**hysicor. Ideoqz legisperiti iudei et etiam philosophi ac omnes diuites in diuitijs sperantes dimittentur inanes in suis vanis erroribus deficientes: et a vita eterna p̄petuo vacui cum seculo hoc deficientes z̄. **S**uscipit israel puerum suum. **L**yra. quia deus accepit carnem puerilem de populo israel: quod fuit beneficium illi populo collatum p̄ maximū quan-

sum ad credentes de populo illo. **E**t consequēter maximum beneficium fuit tori generi humano: quia de us factus est homo recordatus misericordie sue. **I**. s. olim reprimisse in christo vēturo. quia deus ad modū recordantis se habuit quando filium suum patrib⁹ antiquis p̄missum in carnem misit. **I**deo subditur: **S**icut locutus est ad patres nostros. fid est ad patriarchas et prophetas Labram et semini eius. **B**eda. **S**emini eius: dicit non tam carne p̄genito q̄z fidei eius vestigia sequentia: cui aduentus christi est promissus vice populo fidelis: fidem Ibrae et patriarcharū de christo imitantis. **D**e hoc **H̄en.** xxij. **P**er memeripsum iurauit dicit dominus: **I**n semine tuo. id est in christo ex semine tuo oriundo benedicēt omnes gentes terre. **A**d dicitur **I**n secula. **B**lo. id est in eternum. quia p̄missa beatitas i christo impleta nullo fine claudetur. **V**el fin **Ly.** quia caro humana a ch̄io assūpta permanebit eternaliter deitati unita: ad sempiternas gloriam ch̄i et omnium beatorū angelorū et hominum in celesti patria. **A**d quam nos p̄ducat ipse christus dominus. **A**men.

Nunc dimittis seruum tuū dñe z̄. **I**stud canticum incitus latetur **C**anticum Symeonis. quia ip̄e Symeon quando christum natum in carne: et p̄sentatum in templo quē a diu videre desiderauit: in vlnas suscepit: hoc carmen dño p̄ gratiarū actione cecinie ut scribit **Zu. ca. ii.** **Q**d qdē cantici eccl̄ia canit ad **C**ompletoriū quod dicit in finali hora diei. **Zu** q̄a Symeon cantauit hoc carmē circa finem vite sue. **T**um qz ut in p̄fatione pdictum fuit: **I**stud cantici est de desiderio et restitutiōe eterne pacis cōsequētis de p̄ch̄m: que pax eterna dabit sanctis in fine vite sue q̄ ad animā. et tandem pfectissime quo ad animā simul et corpus in resurrectiōe que erit in fine mūdi. **I**deo hoc cantici in fine diei canit. **I**ntentio huius cantici est docere exemplo Symeonis: fideles desiderare debere veram pacem eternam: et sic vivere ut in moris hora ad eam intromittere. **S**ymeon q̄ p̄pe fm Hierony. audiens merorē aut nomen habitaculi interpratur. **Q**ui responsū accepit a spiritu sancto non visurum se mortem nisi prius videret christum dñi. **I**deo qz significat populū christianū qui merorem gehenne de scripturis audit. et ut hūc euadere possit: ad merorem penitētie se cōuertere ac se ipsum habitaculum dei efficit. **Z**alis quoqz haberet sponsum a spiritu sancto in scriptura loquente et p̄mittente q̄ non videbit mortem eternā. sed p̄ christi fidem euaderet: coq̄ vera fide christum prius. id in presenti vita videret: et in vlnis per p̄seuerantiam operis boni tenet. ac sic seruus christi in fine vite deū laudabit de hoc q̄ ex hac vita intromittere et transmigrabit. **S**im verbum p̄missionis christi in euā.

gelio dictum) ad pacem eternam desideratam. Itaqz vox est Symeonis in persona sui et populi in christo fidelis dicentis sic: **Nunc dimittis seruum tuum** **um domine fin verbum tuum in pace.**] q. d. A diu desideravi dissolui a vinculis corporis mortalis et esse cum christo in pace eterna. Sed nunc. i. decetero dimittes me seruum tuum in christo fidem de hac vita trahere in pace. i. in quiete cordis ad requiem eternam. Et hoc fin verbum tuum. s. euā gelicum in spiritu sancto loquentem. Hoc q̄ppe addic Symeon: quia responsum habuit a spiritu sancto non visurum se mortem nisi prius videret christum incarnatum. Et nos fideles iam vidimus christum p̄ fidem et in sacramento eucharistie corporaliter presentem: ideo fiduciam habemus eūdi in requie. Proinde christiano valde bonum est ut dum morti ap̄ proximat eucharistiā videndo et sumendo pro via tico eterne vite: tunc hoc canticum de promat. Sequitur **Quia viderunt oculi mei salutare tuum.**] Symeon em letanter descendere volebat ad lumbū sanctorū patrū exq̄ sciebat salvatorē natū et q̄ ipsum eternam pacem celestem se yna cum sanctis consecutus. Sic et bonus christianus letanter debet ex hac vita transire fin dei voluntatem in hora mortis: p eo q̄ vidit oculis eaz carnis in sacramento eucharistie q̄z mentis p fidem verā charitate formatā ch̄im salvatorē mūdi: qui h̄ dicit salutare dei quia deus p ipm operatus est salutē. **Quod.** i. salutare [parasti] s. tu deus pater **Lante facies omniū populoz.** id est coram omnib⁹ populis totius orbis. q̄a oīb⁹ mysterium incarnationis christi et nostre redemptionis ac salutis p ch̄: isti p dica tores est p̄conizatum et pmulgatum: iuxta illud psal. xviii. In oīm terram exiuit sonus eoz r̄c. Qd̄ parasti inqz fide conspiciendū ante faciem omniū populoz: et spe ac dilectione querendū p̄ordinasti: vt vicz ip̄e ch̄is sit **Lumen ad reuelationē genitium.**] hoc est: lumen spūiale: quo lumine gētes ilz luminent in fide et gratia: que gentes prius errorū et viciorū tenebris inuolute erant. **Et gloriā plebis tue israel.** id est parasti p̄ordinando ipsum christum esse gloriam plebis tue israel. Magna est enim gloria iudeis in christum credentib⁹ q̄ christ⁹ fin carnem natus est de ipsis. Et p israel qd̄ interpr̄atur vir deū videns: designat populus christianus q̄ videt deū in presenti per veram fidem quam tenuit ipse israel. et in futuro videbit per speciem. Et sic christus paratus est. i. preordinatus a deo patre in gloriam sempiternam plebis omniū christianorū bonorum: vt scz ipm videant facie ad faciem in celesti gloria eterna. Ad quā nos perducat ipse rex glorie christus Amen.

Dicit prescripta cā
tica in canonice scripturis habita: sūt p̄ci pue duo alia cātica ab ecclis. istitura ad

decentandū in officio diuino. Quoꝝ vñū est de explanatiōe fidei catholice. qd̄ incipit. **Quicunqz vult saluus esse r̄c.** Aliud est cantici vniuersalis creaturæ in quo omnes creature ad laudandū deū introducunt. qd̄ incipit **Tu deū laudam⁹ te dominū cōfitemur r̄c.** q̄ etiā distinc⁹ v̄sib⁹ in modū psalmon rum currunt. De quibus deo iuuante breuiter prosequendum iam restat r̄c.

Quicunqz vult sal
vius esse r̄c. Titulus hui⁹ cantici est sym bolū fidei catholice vel psalmus fidei. aut Symbolū Athanasij. eo q̄ Athanasius Alex andrinus ep̄scopus 27a heresim Ariana edidit ad explanandū fidei catholice veritatē. Erat quip̄pe Arius presbyter et magister scholariū Alexan drie qui episcopatū ambiens q̄ adipisci nō potuerit: hanc heresim condidit ut diceret patrem maiorem. filium minorem. Et spiritu sanctū seruū patris ee filij vel creaturam. Ob hanc causam ab episcopo alexandrie pellitur ab urbe. postea in Nicena Sy nodo damnat. Constantino iubente in exiliū portatur. Tandem penitentiā fīce agens in cōmunionē recipitur ac postrem in Alexandria diuina ultiōne bac percūtitur. q̄ vicz in secessum effusis visceribus rumpitur. Contra eius errorem per orbem pullus lanterum hoc Symbolum fidei ab Athanasio ut p̄dictum est editum. et ab ecclesia in cōcilio Niceno approbatum acceptatur ac instituitur ut diebus do minicis ad Primam decantetur. Hoc ideo: ut fidelis in principio diei et initio operum suorum deum quem inuocat veraci fide credat et confiteatur. Et sic lorica fidei circundatus contra omnia aduersa muniatur ac in operibus bonis vitam eternam fidelibus promissam mereatur. Intentio est ostendere patrem et filium et spiritu sanctū vnum esse deum. Indistinctum in essentia. et distinctum in personis et filium solum incarnatum. et hunc esse verum deum et hominem deum verum ex patre ab eterno genitum. et hominem ex matre virginē in tempore natum. Et sic in duas partes principales dividitur. In prima parte agit de sanctissima trinitate. In secunda de christi humanitate. **Hoc Hos norius.** Dicit itaqz sic. **Quicunqz vult saluus esse ante omnia opus est.** id est. oportet vel necessarium est ad salutem consequendam. **Vt teneat catholicam fidem.** i. vniuersalem fidem christiane ecclie. Nam scribitur Heb. xj. Sine fide impossibile est placere deo. Ideo subditur. **Quam nisi quisqz integrum inuolatamqz seruauerit absqz dubio in eternum peribit.** Integra fides est ut omnes et singulos articulos fidei credat firmiter et in nullo articulo dubitet. sicut faciūt heretici et scismatice qui licet articulos principales credant tñ ecclie